O vereador Fabio Rodrigo Pedroso no uso de suas atribuições legais conferidas pela Lei
Orgânica de Araucária/PR e pelo Regimento Interno desta Casa de Leis, apresenta a
seguinte proposição:

INDICAÇÃO Nº993/2025

Requer à Mesa que seja encaminhado expediente ao senhor Prefeito, Luiz Gustavo

Botogoski, para que determine à Secretaria Municipal competente, para que viabilize

estudo de instalação de semáforo no cruzamento entre Rua: Maria Prosdócimo

Franceschi, esquina com Av. Alfred Charvet.

JUSTIFICATIVA

A solicitação de melhorias para o trecho em questão é plenamente justificável,
considerando os relatos de moradores locais e o impacto do intenso fluxo de veículos. A
presença de comércios na região contribui para o aumento do tráfego, tanto de motoristas
quanto de pedestres, o que eleva consideravelmente o risco de acidentes e compromete
a segurança de todos. Além disso, a dificuldade de acesso devido a essa sobrecarga de
tráfego afeta a mobilidade de forma significativa.

Um semáforo no local não só traria benefícios em termos de segurança, mas também
contribuiria para a melhoria da fluidez do tráfego, o que facilitaria o deslocamento tanto de
veículos quanto de pedestres. A implementação de soluções como sinalização adequada,
faixas de pedestres visíveis, fiscalização mais rigorosa e possivelmente a reestruturação
de vias de acesso poderia melhorar significativamente a situação atual.

A medida também seria benéfica para a comunidade local, que se veria mais protegida,
com melhores condições de mobilidade e menos riscos de acidentes. Portanto, é
fundamental que as autoridades competentes atentem-se para essa demanda e realizem
as melhorias necessárias de forma urgente.

 Por isso, solicito ao Distinto Plenário que vote favorável a esta Indicação, sendo
encaminhada a Mesa Diretora para que tome as providências cabíveis.

Câmara Municipal de Araucária, 26 de fevereiro de 2025.

FABIO RODRIGO PEDROSO

VEREADOR

Anexo

		2025-02-26T08:40:08-0300
	2
	FABIO RODRIGO PEDROSO:030.911.689-99 1